
SUMÁRIO

  VOL. VII – N° 0841/2025 
  ISSN – 2764 - 6777 
  SEGUNDA – 10 DE FEVEREIRO DE 2025 

EXECUTIVO

        AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2025 .................................................................................................................................................................................. 2
        AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2025 .................................................................................................................................................................................. 2
        EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 01/2025 ..................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 02/2025 ..................................................................................................................................................... 3
        EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 03/2025 ..................................................................................................................................................... 3
        EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 04/2025 ..................................................................................................................................................... 3
        MUDANÇA DE TITULARIDADE DA LICENÇA DE OPERAÇÃO – LO, N°01/2022 ................................................................................................................................... 3
        PORTARIA N° 71/2025 Duque Bacelar/MA, 01 de janeiro de 2025 ......................................................................................................................................................... 4
        PORTARIA N° 72/2025 Duque Bacelar/MA, 01 de janeiro de 2025 ......................................................................................................................................................... 4

PERIODICIDADE
 

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.
 
 

Francisco Flávio Lima Furtado
Prefeito Municipal

 

ACERVO
 

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://duquebacelar.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/5EXECUTIVOwww.duquebacelar.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR - MA 
  VOL. VII – Nº 0841/2025 – 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
  ISSN - 2764 - 6777  

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2025
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2025

Processo Administrativo Nº 010/2025

 

O MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR/MA, por meio da  Câmara

Municipal de Duque Bacelar/MA, inscrita no CNPJ sob o n°

07.740.442/0001-13, com sede na Av. Coronel Rosalino, s/n, Centro

Duque Bacelar-MA, Torna-se público  que realizará Dispensa de

licitação, para Contratação de empresa especializada na  Prestação de

Serviços de realização de eventos, buffet e coffee break, destinados à

Câmara Municipal de Duque Bacelar/MA,  com critério de julgamento

menor preço global, por meio da Agente de Contratação e Equipe de

Apoio, nomeadas pela Portaria nº 01/2025, da Prefeitura Municipal de

Duque Bacelar-Ma. Fundamento legal na hipótese do art. 75, II, nos

termos da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, na Resolução

nº 004-2023 e demais legislação aplicável.

Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço no prazo

de 03 (três) dias úteis, oportunidade em que a Administração escolherá

a mais vantajosa. Propostas deverão ser encaminhadas via e-mail no

endereço eletrônico: camaramunicipaldeduquebacelar@gmail.com, a

partir das 08:00hrs do dia 11/02/2025 até as 23:59hrs do dia

13/02/2025.
eventuais esclarecimentos  através do

e-mail: camaramunicipaldeduquebacelar@gmail.com e telefone (98)

98499-2219.

OBJETO:
Contratação de empresa especializada na  Prestação de Serviços de

realização de eventos, buffet e coffee break, de interesse da Câmara

Municipal de Duque Bacelar-Ma. Em 10 de fevereiro de 2025.

 

_________________________________________

Antônio Fernando Oliveira

Presidente da Câmara Municipal

 

Identificador: 481-83ba791df34d4d67d76f0ba76f40f2052758ef31

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2025
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2025

Processo Administrativo Nº 011/2025

 

O MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR/MA, por meio da  Câmara

Municipal de Duque Bacelar/MA, inscrita no CNPJ sob o n°

07.740.442/0001-13, com sede na Av. Coronel Rosalino, s/n, Centro

Duque Bacelar-MA, Torna-se público  que realizará Dispensa de

licitação, para Contratação de empresa especializada em fornecimento

de combustível, destinados à Câmara Municipal de Duque

Bacelar/MA,  com critério de julgamento menor preço global, por meio

da Agente de Contratação e Equipe de Apoio, nomeadas pela Portaria nº

01/2025, da Prefeitura Municipal de Duque Bacelar-Ma. Fundamento

legal na hipótese do art. 75, II, nos termos da Lei Federal nº 14.133, de

1º de abril de 2021, na Resolução nº 004-2023 e demais legislação

aplicável.

Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço no prazo

de 03 (três) dias úteis, oportunidade em que a Administração escolherá a

mais vantajosa. Propostas deverão ser encaminhadas via e-mail no

endereço eletrônico: camaramunicipaldeduquebacelar@gmail.com, a

partir das 08:00hrs do dia 11/02/2025 até as 23:59hrs do dia

13/02/2025.
eventuais esclarecimentos  através do

e-mail: camaramunicipaldeduquebacelar@gmail.com e telefone (98)

98499-2219.

OBJETO:
Contratação de empresa especializada em fornecimento de combustível,

de interesse da Câmara Municipal de Duque Bacelar-Ma. Em 10 de

fevereiro de 2025.

 

_________________________________________

Antônio Fernando Oliveira

Presidente da Câmara Municipal

Identificador: 481-262d0d771d0b007d48901ae54a0c890b88b1899c

EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 01/2025
 

EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 01/2025

REF.: Processo Administrativo nº 04/2025; A Câmara Municipal de

Duque Bacelar - Ma, inscrita no CNPJ sob o nº 07.740.442/0001-13,

neste ato representado pelo seu presidente, Sr. Antônio Fernando

Oliveira CPF: 432.433.123-53, Presidente da Câmara Municipal, e no

uso de suas atribuições legais, de acordo com o dispositivo do inciso

VIII, do Art. 72, da Lei Nº 14.133/2021, RATIFICA/ADJUDICA o

procedimento de contratação, embasado no inciso II, do artigo 75, da

Lei Federal nº 14.133/2021. Ademais, concorda com o Parecer Jurídico,

para o procedimento de CONTRATAÇÃO DIRETA, por meio da

Dispensa de Licitação, referente à processo de contratação da empresa,

CONTAC ASSESSORIA CONTABIL, inscrita no C.N.P.J sob o n°

23.507.285/0001-57, sediada na Rua Carlindo Câmara Lima, Nº S/N,

Centro, Rosário – MA, CEP: 65150-000, OBJETO: Contratação de

empresa especializada na prestação de serviços de assessoria em

processos administrativos, de interesse da Câmara Municipal de Duque

Bacelar; VALOR GLOBAL: R$ 57.530,00 (cinquenta e sete mil

quinhentos e trinta reais)DETERMINO a publicação da presente

ratificação no Diário Oficial, para que produza os efeitos legais. Publique-

se e cumpra-se. Em 03 de fevereiro de 2025. 

 

 

 _______________________________________

Adv. José Diêgo Leal Sales

OAB/PI 11586

   2/5EXECUTIVOwww.duquebacelar.ma.gov.br

mailto:camaramunicipaldeduquebacelar@gmail.com
mailto:camaramunicipaldeduquebacelar@gmail.com
mailto:camaramunicipaldeduquebacelar@gmail.com
mailto:camaramunicipaldeduquebacelar@gmail.com


  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR - MA 
  VOL. VII – Nº 0841/2025 – 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
  ISSN - 2764 - 6777  

Assessoria Jurídica

Identificador: 481-a63354f5a86dbf02f9719e7af9327dae74510cf1

EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 02/2025
 

EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 02/2025

REF.: Processo Administrativo nº 05/2025; A Câmara Municipal de

Duque Bacelar - Ma, inscrita no CNPJ sob o nº 07.740.442/0001-13,

neste ato representado pelo seu presidente, Sr. Antônio Fernando

Oliveira CPF: 432.433.123-53, Presidente da Câmara Municipal, e no

uso de suas atribuições legais, de acordo com o dispositivo do inciso

VIII, do Art. 72, da Lei Nº 14.133/2021, RATIFICA/ADJUDICA o

procedimento de contratação, embasado no inciso II, do artigo 75, da

Lei Federal nº 14.133/2021. Ademais, concorda com o Parecer Jurídico,

para o procedimento de CONTRATAÇÃO DIRETA, por meio da

Dispensa de Licitação, referente à processo de contratação da empresa,

ADTR SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA CNPJ:

17.422.433/0001-38, sediada na Praça Alfredo Teixeira, 01 – Cohab Anil

II – CEP.: 65.050-090, OBJETO: Contratação de empresa especializada

na prestação de serviços de implantação de sistemas informatizado,

integrado a gestão pública de interesse da Câmara Municipal de Duque

Bacelar - Ma; VALOR GLOBAL: R$ 15.620,00 (Quinze Mil Seiscentos e

Vinte Reais). DETERMINO a publicação da presente ratificação no

Diário Oficial, para que produza os efeitos legais. Publique-se e cumpra-

se. Em 04 de fevereiro de 2025. 

 

 _______________________________________

Adv. José Diêgo Leal Sales

OAB/PI 11586

Assessoria Jurídica

Identificador: 481-f64fa9471b20021aa5f3d30ffe8c2a8050db4341

EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 03/2025
 

EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 03/2025

REF.: Processo Administrativo nº 06/2025; A Câmara Municipal de

Duque Bacelar - Ma, inscrita no CNPJ sob o nº 07.740.442/0001-13,

neste ato representado pelo seu presidente, Sr. Antônio Fernando

Oliveira CPF: 432.433.123-53, Presidente da Câmara Municipal, e no

uso de suas atribuições legais, de acordo com o dispositivo do inciso

VIII, do Art. 72, da Lei Nº 14.133/2021, RATIFICA/ADJUDICA o

procedimento de contratação, embasado no inciso II, do artigo 75, da

Lei Federal nº 14.133/2021. Ademais, concorda com o Parecer Jurídico,

para o procedimento de CONTRATAÇÃO DIRETA, por meio da

Dispensa de Licitação, referente à processo de contratação da empresa,

I DA S ROCHA SERVIÇO E COMERCIO, CNPJ nº 13.082.442/0001-76,

Sediada na R Chico Rita, n° 234 Centro Duque Bacelar- MA ,

OBJETO: prestação de Serviço de conectividade e comunicações

dedicado full duplex, no formato COMODATO com fornecimento do

material do serviço, incluso serviço da rede INTERNA, para atender a

Câmara Municipal de Duque Bacelar - MA; VALOR GLOBAL: R$

11.440,00 (onze mil, quatrocentos e quarenta reais) DETERMINO a

publicação da presente ratificação no Diário Oficial, para que produza os

efeitos legais. Publique-se e cumpra-se. Em 04 de fevereiro de 2025. 

 

 _______________________________________

Adv. José Diêgo Leal Sales

OAB/PI 11586

Assessoria Jurídica

Identificador: 481-7da343a9b4b7489dc31c4d41c38dc3a0daf42b8a

EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 04/2025
 

EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 04/2025

REF.: Processo Administrativo nº 07/2025; A Câmara Municipal de

Duque Bacelar - Ma, inscrita no CNPJ sob o nº 07.740.442/0001-13,

neste ato representado pelo seu presidente, Sr. Antônio Fernando

Oliveira CPF: 432.433.123-53, Presidente da Câmara Municipal, e no

uso de suas atribuições legais, de acordo com o dispositivo do inciso

VIII, do Art. 72, da Lei Nº 14.133/2021, RATIFICA/ADJUDICA o

procedimento de contratação, embasado no inciso II, do artigo 75, da

Lei Federal nº 14.133/2021. Ademais, concorda com o Parecer Jurídico,

para o procedimento de CONTRATAÇÃO DIRETA, por meio da

Dispensa de Licitação, referente à processo de contratação da empresa,

CR CONSTRUCAO E SERVICO LTDA, CNPJ nº 55.520.186/0001-00,

Sediada na Rua Joaquim Pedreira, n° 260, Sala 8, Bairro Parque Piaui

II, Timon- MA, OBJETO: Contratação de empresa especializada em

Prestação de Serviço de Locação de veículo Pick-UP, Cabine Simples,

de interesse da Câmara Municipal de Duque Bacelar-Ma; VALOR

GLOBAL: R$ 61.200,00 (sessenta e um mil e duzentos

reais).DETERMINO a publicação da presente ratificação no Diário

Oficial, para que produza os efeitos legais. Publique-se e cumpra-se.

Em 04 de fevereiro de 2025. 

 

 _______________________________________

Adv. José Diêgo Leal Sales

OAB/PI 11586

Assessoria Jurídica

Identificador: 481-99910f69e96be878664189f51259e4faf17c3497

   3/5EXECUTIVOwww.duquebacelar.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR - MA 
  VOL. VII – Nº 0841/2025 – 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
  ISSN - 2764 - 6777  

MUDANÇA DE TITULARIDADE DA LICENÇA DE OPERAÇÃO – LO, N°01/2022
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE DUQUE

BACELAR – SEMMA-DB, REALIZOU A MUDANÇA DE TITULARIDADE

DA LICENÇA DE OPERAÇÃO – LO, N°01/2022, QUE TEM COMO

FINALIDADE A COMERCIALIZAÇÃO VAREJISTA DE COMBUSTIVEL

PARA VEICULOS AUTOMOTORES, PARA O NOVO PROPRIETÁRIO

DENOMINADO POSTO SANTANA LTDA, INSCRITA NO CNPJ:

57.374.198/0001-90, LOCALIZADO NA RUA CHICO RITA, N°175,

CENTRO – DUQUE BACELAR, CONFORME MENÇÕES E

CONDICIONATES APENSADAS DA LICENÇA N°01/2022.

Identificador: 481-db9f51535f2763c0652d6a1dffd70399b2d11ca9

PORTARIA N° 71/2025 Duque Bacelar/MA, 01 de janeiro de 2025
 

PORTARIA N° 71/2025 Duque Bacelar/MA, 01 de janeiro de 2025.

O Senhor: FRANCISCO FLAVIO LIMA FURTADO, PREFEITO

MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR ESTADO DO MARANHÃO, no uso

das suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Organização

Administrativa.

RESOLVE,

Art. 1º – Nomear o Senhor: JOSÉ DE DEUS DA ROCHA, para Cargo

em comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, DAS II, da Prefeitura

Municipal de Duque Bacelar – MA.

Art. 2 – Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Dê – se ciência e cumpra-se.

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR,

ESTADO DO MARANHÃO, aos 01 dias do mês de janeiro de 2025.

FRANCISCO FLAVIO LIMA FURTADO

PREFEITO MUNICIPAL

Identificador: 481-1b98c39c589bf3cd9396eca624d0650da4732505

PORTARIA N° 72/2025 Duque Bacelar/MA, 01 de janeiro de 2025
 

PORTARIA N° 72/2025 Duque Bacelar/MA, 01 de janeiro de 2025.

O Senhor: FRANCISCO FLAVIO LIMA FURTADO, PREFEITO

MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR ESTADO DO MARANHÃO, no uso

das suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Organização

Administrativa.

RESOLVE,

Art. 1º – Nomear o Senhor: JOSÉ JUNIOR MACHADO AGUIAR, para

Cargo em comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, DAS II, da

Prefeitura Municipal de Duque Bacelar – MA.

Art. 2 – Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Dê – se ciência e cumpra-se.

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR,

ESTADO DO MARANHÃO, aos 01 dias do mês de janeiro de 2025.

FRANCISCO FLAVIO LIMA FURTADO

PREFEITO MUNICIPAL

Identificador: 481-95f26e8afdbb0fee5e2610db340af330872e2660

   4/5EXECUTIVOwww.duquebacelar.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR - MA 
  VOL. VII – Nº 0841/2025 – 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
  ISSN - 2764 - 6777  

 FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO
Prefeito Municipal

 www.duquebacelar.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR - MA

  AV. CEL. ROSALINO, 155 \ CENTRO \ DUQUE BACELAR- MA \ CEP:
65625000

 Duque Bacelar - MA

  Contato: (98)98592-0138

CN=MUNICIPIO DE DUQUE BACELAR:06314439000175, OU=Certificado
PJ A1, OU=Presencial, OU=32540441000172, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Duque Bacelar, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-02-11 00:06:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   5/5EXECUTIVOwww.duquebacelar.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2025
	AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2025
	EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 01/2025
	EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 02/2025
	EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 03/2025
	EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 04/2025
	MUDANÇA DE TITULARIDADE DA LICENÇA DE OPERAÇÃO – LO, N°01/2022
	PORTARIA N° 71/2025 Duque Bacelar/MA, 01 de janeiro de 2025
	PORTARIA N° 72/2025 Duque Bacelar/MA, 01 de janeiro de 2025

		2025-02-11T03:06:06+0000




